
 
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 165 

 

от 28 апреля 2023 года          г. Азов 

 

О результатах деятельности председателя 

Собрания депутатов – главы Азовского 

района и Азовского районного Собрания 

депутатов за 2022 год 

 

Заслушав отчет председателя Собрания депутатов - главы Азовского 

района М.Н. Попова, в соответствии с Федеральным законом от                          

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 2                    

статьи 25, пунктом 2 статьи 27 Устава муниципального образования «Азовский 

район», Регламентом Азовского районного Собрания депутатов, Азовское 

районное Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить отчет о результатах деятельности председателя Собрания 

депутатов – главы Азовского района и Азовского районного Собрания 

депутатов за 2022 год согласно приложению. 

2. Признать удовлетворительными результаты деятельности председателя 

Собрания депутатов - главы Азовского района и Азовского районного 

Собрания депутатов за 2022 год. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов- 

глава Азовского района                                                                   М.Н. Попов 

 
 



Приложение  

 к решению Азовского районного  

                                                                                     Собрания депутатов  

                                                                                         от 28.04.2023 № 165 

 

Информация о результатах деятельности председателя Собрания депутатов - 

главы Азовского района Попова М.Н. и Азовского районного Собрания 

депутатов за 2022 год 

 

 

Деятельность Азовского районного Собрания депутатов в 2022 году 

проходила в тесном взаимодействии с главой Администрации Азовского района, 

его заместителями, главами Администраций и Собраниями депутатов сельских 

поселений, с другими органами местного самоуправления Азовского района и 

основана на взаимопонимании и достижении конкретной цели – развитие 

Азовского района и улучшение качества жизни его жителей.  

Председатель Собрания депутатов - глава Азовского района принимал 

участие в работе совещаний Администрации Азовского района, комиссиях и 

встречах, проводимых главой Азовского района, в общественно - политических, 

культурно- массовых и спортивных мероприятиях районного и областного 

уровней. Депутаты Азовского районного Собрания депутатов также принимали 

участие в мероприятиях, проводимых Администрацией Азовского района. 

Спецификой работы Азовского районного Собрания депутатов является 

разработка и принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих 

устойчивое развитие экономики и социальной политики, являющихся основой 

эффективной жизнедеятельности жителей Азовского района. Основной формой 

работы Азовского районного Собрания депутатов являются заседания, которые 

проводились согласно утвержденному на календарный год плану работы. 

В 2022 году было проведено 11 заседаний Азовского районного Собрания 

депутатов. Было принято 155 решений по различным направлениям. Все 

заседания, проведенные в 2022 году, носили открытый и публичный характер. 

В соответствии с Регламентом Азовского районного Собрания депутатов в 

2022 году были заслушаны:  

- отчёт начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский» 

об итогах работы Межмуниципального отдела МВД России «Азовский» за 2021 

год;  

- информация заместителя Азовского межрайонного прокурора о состоянии 

законности и результатах прокурорского надзора в 2021 году; 

- отчет главы Администрации Азовского района о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации Азовского района за 2021 год; 

- отчет председателя Собрания депутатов - главы Азовского района о 

результатах его деятельности за 2021 год; 

- отчет председателя Контрольно-счетной палаты Азовского района об 

итогах работы Контрольно-счетной палаты Азовского района за 2021 год. 



2 

 

В 2022 году депутатами 6 раз вносились изменения в бюджет Азовского 

района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. В соответствии с 

исключительными полномочиями Азовского районного Собрания депутатов 

единогласно был одобрен отчет об исполнении бюджета Азовского района за 

2021 год и утвержден бюджет Азовского района на 2023 и на плановый период 

2024 и 2025 годов.  

Также в 2022 году рассмотрены и приняты следующие решения: 

- Об определении границ, прилегающих к организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции на территории муниципального образования «Азовский район»; 

- Об утверждении отчета о результатах приватизации муниципального 

имущества Азовского района за 2021 год; 

- Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества Азовского района на 2022 год; 

- О внесении изменений в решение Азовского районного Собрания 

депутатов от 27.12.2018 № 161 «Об утверждении местных нормативов 

градостроительного проектирования Азовского района Ростовской области»; 

- О внесении изменений в Порядок формирования и использования 

муниципального дорожного фонда Азовского района; 

- Об изменении структуры Администрации Азовского района; 

- Об утверждении в новой редакции Положения об Азовском районном 

отделе образования; 

- О внесении изменений в Положение об Отделе сельского хозяйства 

Администрации Азовского района; 

- Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний на территории муниципального образования «Азовский 

район»; 

- Об утверждении Порядка организации и проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности на территории Азовского района Ростовской области; 

- О передаче администрациями сельских поселений, входящими в состав 

Азовского района, Администрации Азовского района части полномочий по 

организации ритуальных услуг в части создания специализированной службы по 

вопросам погребения и похоронного дела; 

- неоднократно вносились изменения в решения Азовского районного 

Собрания депутатов «Об утверждении правил землепользования и застройки 

сельских поселений Азовского района Ростовской области» и «Об утверждении 

генеральных планов сельских поселений Азовского района Ростовской области». 

Для обсуждения и выявления мнения жителей по вопросам, затрагивающим 

интересы большинства граждан, проживающих в Азовском районе, в 2022 году 

Собранием депутатов проводились публичные слушания.  

На публичных слушаниях в 2022 году рассмотрены:  

- проект Устава муниципального образования «Азовский район»; 

- проект отчета об исполнении бюджета Азовского района за 2021 год»; 



3 

 

- проект бюджета Азовского района на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов. 

Проекты выносимых на публичные обсуждения решений размещались на 

официальном сайте Администрации Азовского района в разделе «Публичные 

слушания», публиковались в интернет-версии газеты «Приазовье» и в печатной 

версии газеты «Приазовье». 

Все нормативные правовые акты, выносимые на рассмотрение Азовского 

районного Собрания депутатов, направлялись в Азовскую межрайонную 

прокуратуру для проведения правовой экспертизы. Собрание депутатов 

конструктивно взаимодействует с Азовской межрайонной прокуратурой и при 

необходимости оперативно вносит поправки.  

Вся информация о принимаемых нормативных правовых актах в 

установленном законом порядке направлялась в Министерство региональной 

политики и массовых коммуникаций Ростовской области для включения в 

регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области. 

Принцип гласности и открытости является приоритетным в работе 

Азовского районного Собрания депутатов.  

Принятые решения Азовского районного Собрания депутатов 

публиковались в официальных источниках опубликования: в печатной версии 

газеты «Приазовье» и ее интернет-версии, а таже размещались на сайте 

Администрации Азовского района в разделе «Документы Азовского районного 

Собрания депутатов».  

Информация о деятельности Азовского районного Собрания депутатов 

регулярно освещается в СМИ, на сайте Администрации района и в социальных 

сетях в официальных пабликах Азовского районного Собрания депутатов. 

Депутаты Азовского районного Собрания депутатов принимали участие в 

мероприятиях, организованных Законодательным Собранием Ростовской 

области, в работе семинаров по местному самоуправлению, организованных 

различными структурами: 

- круглый стол на тему: «О совершенствовании экологического образования 

и повышении экологической культуры граждан в свете современных 

региональных и муниципальных проблем природоохранной деятельности»;  

- форум судебного конституционализма на тему: «Экологический 

конституционализм как научно-образовательная доктрина, правотворческая и 

правоприменительная практика; 

- заседания Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской 

области»; 

- вебинар «Депутатская деятельность: особенности и перспективы». 

- Торжественное собрание руководителей представительных органов 

муниципальных образований Ростовской области, посвященное 85-летию 

Ростовской области;  

- публичные слушания в режиме видеоконференцсвязи по проекту отчета об 

исполнении областного бюджета за 2021 год; 

- публичные слушания в режиме видеоконференцсвязи по проекту 



4 

 

областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов». 

В Собрании депутатов 35 из 36 депутатов входят во фракцию «Единая 

Россия». Среди основных направлений деятельности – обеспечение соответствия 

принимаемых решений интересам населения Азовского района и проведение в 

Азовском районном Собрании депутатов политики, отражающей позицию 

Политической Партии «Единая Россия».  

Основными формами работы Собрания в истекшем году были: 

- непосредственная работа депутатов с населением и органами местного 

самоуправления в избирательных округах; 

- участие в заседаниях Азовского районного Собрания депутатов; 

- работа в постоянных комиссиях Азовского районного Собрания 

депутатов; 

- подготовка и участие в публичных слушаниях; 

- конструктивное взаимодействие с главой Администрации Азовского 

района, Администрацией Азовского района, главами администраций и 

Собраниями депутатов сельских поселений Азовского района, совместное 

решение проблемных вопросов;  

- взаимодействие с депутатами Законодательного Собрания Ростовской 

области.  

  Работа депутатов направлена на реализацию вопросов благоустройства, 

социально-экономического и культурного развития Азовского района, 

улучшения уровня жизни всех жителей района. 

 В течении 2022 года депутаты Азовского районного Собрания депутатов 

вели приемы граждан, оказывали помощь гражданам в решении их проблем. 

 Так например, в прошедшем году: 

- по обращению жителей с. Тимирязево оказано содействие в проведении 

облавной охоты по снижению численности шакала в районе поселка; 

 - по обращению жительницы с. Семибалки для ее сына приобретен 

гимнастический комплекс; 

 - в с. Елизаветовка оборудована пешеходная дорожка вдоль школы по ул. 

Ленина; 

 - в с. Кулешовке жительнице оказана помощь, собственник соседнего 

участка нарушал нормы содержания сельскохозяйственных животных, чем 

доставлял неудобства, в итоге им перенесена хозяйственная постройка на 

установленное законодательством РФ нормативное расстояние; 

 - по обращению жителей с. Кулешовка произведена замена осветительных 

приборов по ул. Первомайской и Зои Космодемьянской; устранены свалочные 

очаги на кладбище; 

 - инициирована установка пешеходного перехода на трассе Батайск-Азов, 

который находится на участке между автозаправочной станцией и кафе 

«Тринити». 

Главной повесткой прошлого года стала Специальная военная операция на 

Украине и помощь жителям Донбасса.  



5 

 

Депутатами Азовского районного Собрания на постоянной основе 

оказывалась помощь нашим защитникам, тем кто служит по контракту, 

мобилизованным, а также их семьям. 

За каждым депутатом Азовского районного Собрания депутатов 

закреплена семья мобилизованных граждан, которым оказывалась и оказывается 

постоянная поддержка. 

На протяжении 2022 года депутаты передавали гуманитарную помощь в 

зону Специальной военной операции, собирали денежные средства на нужды 

мобилизованных в том числе для Ростовского фонда поддержки регионального 

сотрудничества и развития. 

В декабре 2022 года Азовским районным Собранием депутатов, совместно 

с Администрацией района, Собраниями депутатов сельских поселений и 

администрациями сельских поселений проведена масштабная акция в поддержку 

мобилизованных – «Тепло Азовского района - фронту!». 

Азовским районным Собранием депутатов совместно с Администрацией 

Азовского района осуществлялся трансфер добровольцев в военный госпиталь в 

г. Ростове-на-Дону для сдачи крови. 

В соответствии с Регламентом Азовского районного Собрания депутатов, 

аппарат Азовского районного Собрания депутатов своевременно проводил 

работу по обеспечению депутатов нормативными документами, необходимыми 

материалами для проведения заседаний постоянных комиссий, оказывал 

практическую и методическую помощь депутатам в исполнении их полномочий, 

обеспечивал организационную подготовку заседаний Собрания депутатов, 

осуществлял оперативное взаимодействие с Администрацией Азовского района, 

её структурными подразделениями.  

Сложилась работоспособная и надежная команда, готовая работать в 

интересах жителей Азовского района. Наши депутаты разные по возрасту, роду 

занятий, убеждениям, взглядам, но все в одинаковой степени ответственны и 

неравнодушны к районным делам, нуждам населения. 

Успехи района – это результат совместного труда Администрации 

Азовского района, администраций сельских поселений, депутатов всех уровней. 

 


	Деятельность Азовского районного Собрания депутатов в 2022 году проходила в тесном взаимодействии с главой Администрации Азовского района, его заместителями, главами Администраций и Собраниями депутатов сельских поселений, с другими органами местного ...
	- неоднократно вносились изменения в решения Азовского районного Собрания депутатов «Об утверждении правил землепользования и застройки сельских поселений Азовского района Ростовской области» и «Об утверждении генеральных планов сельских поселений Азо...


